La pagina 158 a ma-
nuscrisului găsim autograful compozitorului inclus
într-o criptogramă, din care, descifrând-o, afl ăm:
„Protopsaltul Eustatie de la mănăstirea Putna a scris
această carte de cântece cu cântări de-ale lui, în zile-
le blagocestivului şi iubitorului de Hristos domnului
nostru Ioan Bogdan voievod al Ţării Moldovalahe
în anul şapte mii şi încă nouăsprezece (7019 – adică
1511) luna iunie, ziua a unsprezecea, această carte,
aceste cântece în dar le aduce.”

IMNUL LUI IOAN CEL NOU
DE LA CETATEA-ALBĂ
Ţară de sus,
te bu-
te bu-
cu-
ră

şi te
ve-
se-
le-
şte
nespus.
Şi cântă,
având în mi-
în mi-jlo-cul tău
o stea
ce-i nestinsă
şi prea-
lu-
mi-
noa-
să
mereu;
întrecând soarele
care ră-
sa-
re:
pre Ioa-
pre Ioan-cel cu numele-i mare.

Cântecele lui mai sunt incluse într-un Liturghier
de la 1550. Pe o fi lă a acestuia se poate citi: „La anul
de şapte ori o mie de zece ori cinci, de două ori şi
iarăşi nouă de două ori (7118, adică 1610) a cumpă-
rat această carte de cântări chir Mitrofan, episcopul
Romanului şi a dat-o ucenicului său, Ieromonahul
Varlaam, să fi e lui…” Deci unul dintre proprietarii
manuscriptului a fost Varlaam, autorul Cazaniei. Pe
o fi lă a acestei lucrări psaltice greco-slavone e inse-
rat şi imnul Paharul mântuirii.

310, colecţia lui V. I. Undolski,
cota 81, pag. 200-208). Coperţile sunt de scândură,
îmbrăcată în piele cu catarame de os prinse de ca-
petele a trei cozi subţirele de piele împletite-n două.
Hârtia pe alocuri e cârpită. La pag. 133 putem citi
data scrierii, notată grăbit cu tuş negru: „В лет 6975
(1467) повелением благочестиваго господина
нашего Ио Стефана воевода сына Богдана
воеводы исписа сия минеи монастырю своему
от Путна. При архимандрите кир Иосафа рукою
многогрешного Никодима диакона (În anul 6975
(1467) la porunca blogcestivului nostru domn Io
Ştefan voevod, feciorul lui Bogdan voevod, s-a scris
2 Cete de îngeri
3 Cete de îngeri
4 Cete de îngeri

În zilele ar-
himandritului chir Iosaf, de mâna multpăcătosului
Nicodim diaconul).”

La pagina 187 semnătura se repetă: „Никодим
диакон исписа сии минеи в лет 6975 (1467)”, adi-
că „Nicodim diaconul a scris acest mineu în anul
1467.”

„Alcătuirea” lui Teodosie a fost anexată la Mi-
neul scris de „mâna preapăcătosului” Nicodim în
secolul următor, copiată pe 20 de foi de către iero-
monahul Mănăstirii Umor Calist, la porunca arhi-
mandritului Eustatie, în anul 1574, la 40 de ani de
la scriere.